15. 5. Si plures servi jussu Domini auferant vel  
singuli iniquè consumant exiguum quid, quam-  
vis ipsi non peccent mortaliter, si se invicem  
non excitent vel moveant ; Dominus tamen,  
postquam à servis simul sumptis materia gravis  
accepta vel consumpta est, peccat mortali-  
ter ; quia mandando est causa moralis totius  
damni.

6. Qui

6. Qui multoties parva, sive ab eodem, sive à diversis auferendo, complevit materiam gravem etiam inadvertenter & absque intentione detescendi, vel magnam summam acquirendi, tenetur eam sub mortali restituere, etsi non peccaverit mortaliter; quia totum damnum seu omnes partes damni scienter intulit; idque certum est, si res accepta adhuc in se vel in æquivalenti existat; aliàs enim injustè detineret rem alienam notabilem, ut dicam suo loco.

7. Si per longa intervalla singulis v. g. mensibus modicum quid præsertim à diversis auferatur, id juxta plures non coalescit in unum grave furtum; sed verius est, tandem coalescere: quia manet damnum datum & obligatio restituendi, & quidquid per vices accedit, auget prius damnum & obligationem restituendi, & materia cum tempore possit fieri valde gravis. Unde Innoc. XI. meritò damnavit prop. 38. *Non tenetur quis sub pœna peccati mortalis restituere, quod ablatum est per pauca furta, quantumcunque sit magna summa totalis.* Requiritur tamen dimidio vel duplo major materia, prudentis judicio metienda, quia Domini ejusmodi furta minùs sentiunt, & minùs sunt invita. *Tamb. L. 8. t. 2. c. 3. La Croix n. 1011.*

## CASUS XXX.

## De furtis Conjugum.

**K** Andria mater-familias quærit ex Confessario,  
 1. An ipsa vel domestici aliquid in scio ma-  
 rito surripientes peccent, & qua hic sit materia  
 gravis. 2. Ad quem spectet dos, bona parapher-  
 nalia, antiphernalia, superlucrata. 3. An mari-  
 tus bona dilapidans, aut uxor surripiens tenean-  
 tur ad restitutionem. 4. Quid liceat uxori, si ma-  
 ritus sit absens, fatuus, vel non det medicinas,  
 eleemosynas, ornatus muliebres, &c. 5. Quid si  
 maritus sit dives. 6. Quid si maritus rogatus fa-  
 cile consentiret, aut ipsa acquisiuit ex parsimonia.  
 7. An excuset larga dos ab uxore allata. 8. An  
 marito bona communia vel dotem dilapidante uxor  
 possit uti occultâ compensatione, quid si dos casu  
 pereat?

1. QUÆR. I. Quid circa furta domesticorum  
 in genere?

R. Seqq. 1. Certum est domesticos, id est,  
 uxorem, proles, servos, ancillas peccare contra  
 justitiam cum obligatione restitutionis, si marito,  
 patre vel hero rationabiliter invito aliqua surri-  
 piant; major tamen requiritur materia, ut pec-  
 cetur mortaliter, quia respectu horum Domini  
 sunt minùs invitati, quàm respectu extraneorum,  
 & quidem communiter maritus censetur minùs  
 invitatus respectu uxoris, cum qua facit unam civi-  
 liter personam, quàm pater respectu filii, & pater  
 minùs respectu filii, qui est aliquid patris, quàm  
 respectu servi.

2. Quan-

1. Quantitas sufficiens ad mortale ex re ablata & ex circumstantiis judicanda est, minùs enim invitus est Dominus dives, liberalis, amicus, quàm avarus, pauper, parùm amans; minùs, si domestici furentur esculenta, quàm si pecunias; minùs, si res sit communis, quàm si rara; minùs, si furentur ad proprios usus, quàm ad dandum aliis; minùs, si consumant, quàm si vendant, &c.

QUÆR. II. Quid circa bona & furta conjugum?

R. I. Bona conjugum sunt quadruplicia, I. <sup>2.</sup> Est dos seu illud, quod uxor dat viro ad sustinenda onera matrimonii; hujus dotis dominium naturale habet uxor, dominium verò civile seu usufructum & administrationem maritus, nisi in dotem detur res mensurata, v. g. 100. maldera hordei, vel æstimata v. g. domus assignato ejus valore & pretio, tunc enim maritus fit dotis Dominus, eò quòd talis traditio dotis habeat vim emptionis; ideòque omne periculum dotis ad maritum pertinet, ità ut, si dos quomodocunque pereat, maritus soluto matrimonio teneatur pretium æstimatum vel rem mensuratam in eo valore, quem tempore traditionis habebat, restituere; quem in finem uxor habet hypothecam privilegiatam præ omnibus creditoribus in omnia bona mariti.

2. Sunt bona uxoris *paraphernalia* seu propria, quæ uxor ex hæreditate, legato aut labore familie non debito acquirit; horum dominium, usufructus & administratio, nisi consuetudo loci aliud habeat, est penes uxorem.

3. Sunt bona *antiphernalialia* seu contradotalia, quæ

X

R. D. Jansen Theol. Moral. Tom. I.

quæ maritus assignat in recompensationem dotis; horum dominium & administratio est penes maritum, ususfructus vel penes uxorem, vel penes maritum, prout iterum habet consuetudo.

4. Sunt *bona communia* & superlucrata, quæ quoad usum & administrationem spectant ad solum maritum, quoad jus autem & dominium ex media parte ad uxorem, ita ut maritus ea notabiliter dilapidando non tantum peccet mortaliter, sed etiam teneatur ad restitutionem; alii tamen non improbabiler sustinent, superlucrata pertinere ad solum maritum, sicut illa ad solam pertinent uxorem, quæ ipsa per suam industriam aut ex censu paraphernalium lucratur, per consequens dicunt maritum, si ea dilapidet, non teneri ad restitutionem, & sic habere consuetudinem, testatur *La Croix Lib. 3. p. 1. n. 1020.*

3. R. II. Circa turba & injustitiam inter conjuges tenenda sunt seqq.

1. Maritus, si dilapidet vel notabiliter vitiet dotem vel bona propria uxoris, vel etiam communia, peccat graviter contra justitiam cum obligatione restitutionis. Hinc, quamvis maritus è bonis communibus possit aliqua ad honestum ludum exponere: si tamen id faciat in magna summa sæpius aut ex consuetudine, vel cum notabili neglectu rei domesticæ, peccat mortaliter, teneturque ex bonis propriis damnum refarcire; nec obstat, quòd in ludo videatur esse æqualis spes lucri & fortunæ; nam experientia docet habituales lufores ferè omnes ad mendicitatem redigi, & negotia domestica negligi; ideò uxor meritò est invita, quòd bene advertant